
Gmina Rypin

Zderzył się 
z budynkiem
W niedzielę 3 października w Sadłowie młody męż-
czyzna kierujący osobowym bmw spowodował koli-
zję z budynkiem, na szczęście niezamieszkałym.
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Ratownicy nadal
chcą odejść

RYPIN/KRAJ  W całym kraju trwają protesty ratowników me-
dycznych, którzy nie chcą być już tanią siłą roboczą niewydolne-
go systemu opieki zdrowotnej. Żądają poprawy warunków pracy 
i wyższych wynagrodzeń

Po godzinie 19.00 zostały 
zaalarmowane służby, które na 
miejscu zastały rozbity samo-
chód i zrujnowaną ścianę domu 
jednorodzinnego. 22-letni kie-
rowca, mieszkaniec powiatu 
brodnickiego, samodzielnie wy-
dostał się z auta.

– Nie dostosował prędkości 
do warunków ruchu. Na łuku 
wypadł z drogi i wjechał w bu-
dynek. Miał obrażenia, więc zo-
stał zabrany do szpitala przez 
karetkę pogotowia ratunkowe-
go. Jechał sam. Dostał mandat 
za spowodowanie kolizji i za 

prowadzenie samochodu bez 
uprawnień, ponieważ nie miał 
jeszcze prawa jazdy – wyjaśni-
ła asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Do zdarzenia przyjechały 
trzy jednostki ratowniczo-ga-
śnicze z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie, OSP Sadłowo, zespół 
ratownictwa medycznego z Ry-
pina i policja.

( jd), 
fot. OSP Sadłowo

W rypińskim pogotowiu ra-
tunkowym pracuje 21 ratowników. 
We wrześniu wszyscy zatrudnieni 
na umowach cywilno-prawnych 
złożyli wypowiedzenia. Ich postu-
laty nie różnią się od żądań medy-
ków w innych miejscach w Polsce.

– Zależy nam głównie na 
umowach o pracę. Obecnie zdecy-

dowana większość jest zatrudnio-
na na kontraktach. Zaledwie trzy 
osoby mają etat. Każdy z nas jest 
zmuszony prowadzić działalność 
gospodarczą. Pracując na kontrak-
cie, musimy odprowadzać składki 
na ZUS, podatek dochodowy plus 
dodatkowe koszty prowadzenia 
działalności, np. księgowość, itp. 

Przy pracy w wymiarze około 300 
godzin miesięcznie zarabiamy tyle, 
ile wynosi wynagrodzenie na jed-
nym etacie. Nie mamy płatnych 
urlopów – wyjaśniają rypińscy ra-
townicy.

Zatrudnianie w oparciu 
o umowy cywilno-prawne to 
sposób na cięcie kosztów przez 
pracodawcę, który płaci tylko za 
przepracowane godziny. Praca 
ratowników wymaga dużej od-
porności psychicznej i sprawności 
fizycznej. Wszyscy muszą mieć 
prawo jazdy, bo do nich należy 
również prowadzenie karetek po-
gotowia. W każdym razie tak jest 
w rypińskiej placówce. Jeśli zacho-
rują, nie zarabiają. Zasiłki zusow-
skie są śmiesznie niskie.

– Zaraziłam się w pracy covi-
dem. Choroba, potem kwarantan-
na, wyłączyły mnie na dwa tygo-
dnie. Z ZUS-u dostałam około 350 
zł – mówi ratowniczka. Rypiński 
SP ZOZ nie jest w stanie uwzględ-
nić postulatów medyków. Wpraw-
dzie rozmowy trwają, ale nie przy-
noszą oczekiwanego skutku, gdyż 
bez wsparcia Ministerstwa Zdro-
wia dyrekcja ZOZ-u nie może wiele 
zaoferować.

dokończenie na str. 2
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RYPIN  Trwa remont niebezpiecznego odcinka drogi wojewódz-
kiej nr 560 Dylewo-Zakrocz, tzw. „Góry Dylewskiej”

Remontują 
drogę grozy

Rypin

Ratownicy nadal chcą odejść

dokończenie ze str. 1
Rypińskich ratowników obu-

rzyła wypowiedź ministra zdro-
wia na konferencji prasowej, 
która miała miejsce 21 września. 
– Z  przyjemnością chcę zakomu-
nikować, że podpisaliśmy porozu-
mienie z protestującymi ratowni-
kami medycznymi. Porozumienie 
ma charakter trójstronny. Jest 
podpisane zarówno przez przed-
stawicieli komitetu protestującego 
jak i przez stronę pracodawców – 
mówił Adam Niedzielski. Wicemi-
nister Waldemar Kraska wyliczył, 
że dzięki porozumieniu ratowni-
cy będą dobrze zarabiać. – Jeżeli 
założymy, że ratownik medyczny 
pracuje ok. 200 godzin w miesiącu, 
czyli mniej więcej tyle, ile wynosi 
etat, to daje kwotę równą około 12 
tys. zł na miesiąc – mówił. Ocenił, 
że jest to dobra zmiana, by przy-
ciągać młodych adeptów medycy-
ny.

– To porozumienie podpisał 
z  ministrem jeden człowiek, a  te 

12 tysięcy to kwota wyssana z pal-
ca. Hasło rzucone w  eter w  celu 
przedstawienia opinii publicznej 
kosmicznej kwoty jaką ma zara-
biać ratownik medyczny, a  która 
jest nieprawdziwa. Teraz ludzie 
będą nas wytykać, że tyle dostali-
śmy, a jeszcze nam mało. Na takie 
pieniądze, oczywiście brutto, mu-
sielibyśmy pracować ponad 300 
godzin, nie chorować, nie brać 
urlopów i nie wiadomo, czy będąc 
na kontraktach byśmy w  istocie 
tyle zarobili, tym bardziej, że z Pol-
skiego Ładu wynika, że w  przy-
szłym roku nasze koszty wzrosną 
– mówią zbulwersowani medycy.

Rypińscy ratownicy medyczni 
są zdeterminowani. Jeśli dyrek-
cja szpitala nie przedstawi oferty, 
która ich usatysfakcjonuje odejdą 
z pracy.

– Ratowanie ludzkiego życia 
i pomoc to obecnie hobby, na któ-
re nas po prostu nie stać. Granie na 
emocjach, twierdzenie, że nie my-
ślimy o pacjentach już nie działa. 

Każdy z nas jest firmą, która musi 
kalkulować zyski i  straty. W  tym 
przypadku zdrowy rozsądek mówi, 
że już dosyć. Za zabezpieczenie ży-
cia i zdrowia obywateli odpowiada-
ją rządzący. To oni muszą sprawić, 
żeby system działał. My też musi-
my zadbać o swoje życie i zdrowie, 
dlatego praca po 300, 400 i więcej 
godzin jest dla większości nie do 
przyjęcia. Do tej pory ratownictwo 
medyczne było naklejką łatają-
cą niedomagania służby zdrowia. 
Karetki dysponowane są do osób, 
które nie mogą dostać się do le-
karza rodzinnego. Takie sytuacje 
nasiliły się w czasie pandemii, gdy 
przychodnie były pozamykane. Te-
raz zmagamy się konsekwencjami, 
zaniedbaniami w  leczeniu chorób 
przewlekłych – mówią z rozgory-
czeniem ratownicy.

W  pandemii ratownicy po-
kazali, że można na nich liczyć. 
Pracowali w  kombinezonach nie-
przepuszczających powietrza, wal-
czyli o życie i zdrowie zarażonych 
pacjentów z  ciężkimi powikłania-
mi, odbijając się od zamkniętych 
i  przepełnionych szpitali. Okla-
ski z  balkonów i  wyrazy uznania 
w  mediach społecznościowych to 
dla nich trochę mało.

– Dodatek covidowy, który 
nam przyznano, pozwolił jeszcze 
jakoś zagryźć zęby i  robić swoje. 
Dał złudną nadzieję, że może ktoś 
w końcu coś zrozumiał – mówią ze 
smutkiem medycy.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Topolewska 
w zarządzie PZP
Prezes i trenerka Rypińskiego Uczniowskiego Klubu 
Pływackiego „Sejwal” Karolina Topolewska została 
członkiem zarządu Polskiego Związku Pływackiego.

Ten fragment drogi był w bar-
dzo złym stanie technicznym, a jej 
usytuowanie na terenie z licznymi 
zakrętami i wzniesieniami sprawia, 
że odcinek ten uważany jest za je-
den z najbardziej niebezpiecznych. 

Prace obejmują m.in. wykonanie 
nowych warstw mineralno-as-
faltowych. Wbudowana zostanie 
również dodatkowa siatka wzmac-
niająca, dzięki temu droga będzie 
bardziej odporna na powstawanie 

uszkodzeń i kolein.
Zaplanowano również wyko-

nanie utwardzonych poboczy i re-
mont wszystkich istniejących zjaz-
dów. Na koniec trasa zyska nowe 
oznakowanie pionowe i  poziome. 
Zakończenie prac planowane jest 
w listopadzie. Inwestycja realizowa-
na jest ze środków budżetu woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

– Dziękujemy za współpracę 
i działania na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa na ważnych i newralgicz-
nych odcinkach dróg marszałkowi 
województwa Piotrowi Całbeckie-
mu, wicemarszałkowi Zbigniewowi 
Sosnowskiemu i radnemu sejmiku 
Pawłowi Zgórzyńskiemu – podaje 
rypiński magistrat.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Brzozowa 
z nową nawierzchnią
Zakończyła się inwestycja pn. „Przebudowa drogi 
gminnej nr 120640C ul. Brzozowej”. Jest to kolejna in-
westycja mająca poprawić jakość dróg na terenie Ry-
pina, która wpłynie pozytywnie na bezpieczeństwo 
i codzienne funkcjonowanie mieszkańców.

Przedmiotem inwestycji było 
wykonanie robót budowlanych po-
legających na przebudowie odcinka 
długości około 470 mb ul. Brzozowej 
o nawierzchni żwirowo-żużlowej na 
drogę jednojezdniową, dwupasową 
o  nawierzchni z  kostki brukowej 
betonowej, z jednostronnym chod-
nikiem.

Zadanie objęło również budo-

wę zjazdów na drogi wewnętrzne, 
zjazdów na posesje, budowę syste-
mu odwodnienia oraz kanału tech-
nologicznego. Wykonawcą inwe-
stycji była firma WIBROBET Zakład 
Budowlano-Drogowy Eugeniusz 
Barszcz z Wąbrzeźna. Wartość brut-
to inwestycji wynosi 1 276 765,71 zł.

(ak), fot. nadesłane

Na stanowisko to została re-
komendowana przez mistrzynię 
olimpijską Otylię Jędrzejczak, 
która 26 września br. została wy-
brana prezesem Polskiego Związ-
ku Pływackiego.

– Pani Karolinie Topolewskiej 
serdecznie gratulujemy. Cieszymy 
się, że praca, zaangażowanie i wy-
siłek włożony w rozwijanie i pro-
mowanie pływackiej dyscypliny 
sportowej w naszym mieście zo-
stał zauważony i  doceniony na 
ogólnopolskiej arenie. Życzymy 
powodzenia oraz wielu sukcesów 
w  zaszczytnym gronie członków 

zarządu Polskiego Związku Pły-
wackiego – podaje UM Rypin.

Polski Związek Pływacki jest 
organizacją sportową założoną 
w  1922 roku, zrzeszająca zawod-
ników, trenerów oraz działaczy 
polskiego pływania, mającą na 
celu organizowanie i prowadzenie 
współzawodnictwa w sporcie pły-
wackim, a także reprezentowanie 
polskiego sportu pływackiego 
w krajowych i międzynarodowych 
organizacjach sportowych.

(ak), 
fot. nadesłane
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POWIAT  Policyjne dozory dla dwóch mężczyzn za naruszenie przepisów z ustawy o przeciwdziałaniu nar-
komanii. Policjanci zabezpieczyli łącznie ponad 300 gramów marihuany, ponad 100 gramów amfetaminy i 13 
krzewów konopi innych niż włókniste. Sprawcom grozi do 10 lat więzienia

Szykuje się długa odsiadka

W  minioną środę (29.09.21) 
na nocnej służbie policjanci z pa-
trolówki podjęli interwencję wo-
bec pieszego, który szedł drogą 

bez elementów odblaskowych. 
Z  uwagi na to, że mężczyzna 
podczas rozmowy z policjantami 
był nerwowy oraz nielogicznie 

się wypowiadał, mundurowi go 
skontrolowali. W  jego kieszeni 
znaleźli prawie 4 gramy marihu-
any. Był to 38-letni mieszkaniec 

powiatu rypińskiego i został za-
trzymany w policyjnym areszcie.

Następnego dnia rano do 
pracy włączyli się kryminalni, 
którzy przeszukali jego mieszka-
nie. Tam znaleźli ponad 230 gra-
mów roślin, które były w trakcie 
suszenia. Po zbadaniu tych sub-
stancji okazało się, że to marihu-
ana. Policjanci w  trakcie swoich 
czynności ustalili, że mężczyzna 
w  nielegalny „towar” zaopatry-
wał się u 33-letniego mieszkańca 
powiatu golubsko-dobrzyńskie-
go, gdzie natychmiast się udali. 
Tam zastali krewnych wytypo-
wanego mężczyzny, którzy byli 
obecni przy czynnościach funk-
cjonariuszy. Policjanci podczas 
przeszukania znaleźli i zabezpie-
czyli ponad 100 gramów amfe-
taminy, ponad 90 gramów ma-
rihuany oraz 13 krzewów konopi 

indyjskich.
W  piątek (01.10.21) 38-latek 

usłyszał zarzuty posiadania 
znacznej ilości narkotyków, za 
co grozi mu do 10 lat więzienia. 
Na wniosek policjantów proku-
rator zastosował wobec niego 
dozór policyjny. W  poniedzia-
łek (04.10.21) do komendy policji 
w Rypinie stawił się 33-latek, do 
którego należały zabezpieczone 
przez policjantów substancje. 
Kryminalni doprowadzili męż-
czyznę na przesłuchanie do pro-
kuratury. Usłyszał tam zarzuty 
dotyczące posiadania znacznej 
ilości narkotyków oraz nielegal-
nej uprawy. Grozi mu do 10 lat 
więzienia. Na niego również zo-
stał nałożony dozór policyjny 
oraz poręczenie majątkowe.

(ak), fot. KPP Rypin

Powiat

Wkrótce remont
kolejnej drogi
Trwa rozbudowa drogi powiatowej na trasie Rako-
wo–Cetki, przy której powstaje także ścieżka rowero-
wa. Całkowita wartość inwestycji wyniesie ponad 2,2 
mln złotych.

Na jej realizację samorząd 
powiatowy pozyskał dofinanso-
wanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, które wynosi 
50% pokrycia kosztów zadania. 
Pozostałe koszty zostały po-
dzielone zostały na Powiat Ry-
piński (60%) oraz na Gminę Ry-
pin (40%).

W ramach przebudowy dro-
gi zostanie wykonane m.in.: 
poszerzenie nawierzchni jezd-
ni drogi do szerokości równej 
5,50 m; wykonanie konstrukcji 
zjazdów z  betonu asfaltowe-
go i  kostki betonowej; budowa 
chodników o  szerokości 1,50 m 
oddzielonego od jezdni; budowa 

przejść dla pieszych; wykona-
nie przystanków autobusowych 
wyposażonych w  perony; wy-
konanie oświetlenia drogowego 
hybrydowego w  rejonie przejść 
dla pieszych.

– Systematycznie poprawia 
się jakość dróg w naszym powie-
cie. Dzięki temu bezpieczeństwo 
i komfort podróżowania miesz-
kańców znacznie się poprawia. 
Dziękujemy także za wsparcie 
naszych inicjatyw poprzez do-
finansowania ze środków rzą-
dowych – podaje Starostwo Po-
wiatowe w Rypinie.

(red), fot. Starostwo
Powiatowe Rypin

Powiat

Będzie nowa siedziba poradni
24 września br. w Starostwie Powiatowym w Rypinie została podpisana umowa 
na wykonanie projektu nowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.

Umowa została podpisana 
pomiędzy Powiatem Rypińskim, 
reprezentowanym przez człon-
ków zarządu powiatu: starostę 
rypińskiego Jarosława Sochac-
kiego, wicestarostę Piotra Czar-
neckiego, przy kontrasygnacie 
skarbnika powiatu Joanny Fabi-
szewskiej, a  PHU Bartosz Pesta 
Projektowanie Budowlane, re-
prezentowanym przez Bartosza 
Pestę.

Stojący budynek przy ul. 
Mławskiej w  Rypinie zostanie 
przekształcony na potrzeby no-

wej poradni. W  obiekcie znaj-
dować się będzie m.in. sekre-
tariat, poczekalnia dla dzieci 
i  rodziców, sala konferencyjna, 
sala do zajęć terapeutycznych, 
13 gabinetów do zajęć z dziećmi, 
pomieszczenie gospodarcze, po-
mieszczenie socjalne oraz archi-
wum. Wszystko w  kompleksie 
zostanie przystosowane także 
dla osób niepełnosprawnych.

– Nowy budynek dla Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 
wejdzie w  skład Powiatowego 
Centrum Edukacyjno-Społecz-

nego, które powstaje przy ul. 
Mławskiej 54 w Rypinie. A budy-
nek, w którym dotychczas funk-
cjonuje poradnia, w  przyszłości 
może zostać przekształcony 
w internat dla młodzieży i spor-
towców – podaje Starostwo Po-
wiatowe w Rypinie. 

Planowane ukończenie 
wszystkich prac, w  celu utwo-
rzenia tego centrum, to począ-
tek roku 2023.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe Rypin
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POWIAT  W Komendzie Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy odbyło się uroczyste ślubowanie przyjętych 
do służby policjantów. W szeregi kujawsko-pomorskiej policji wstąpiło 38 funkcjonariuszy. Wręczono także 
„Kryształowe Serca” oraz powitano w gronie oficerów policjantów, którzy w ostatnim czasie otrzymali awans 
na stopień podkomisarza policji

Rypińscy policjanci z awansami

Komendant wojewódzki po-
licji w  Bydgoszczy nadinsp. Piotr 
Leciejewski przyjął ślubowanie 
od trzydziestu ośmiu nowych po-
licjantów. – Na początku pozwól-
cie, że zwrócę się do policjantów, 
którzy przed chwilą wypowie-
dzieli słowa Roty. Wypowiedzieli-
ście najważniejsze słowa jakie wy-
powiedzieć może polski policjant. 
W słowach tych zawarty jest cały 
etos, zawarte jest wszystko to, 
o czym zawsze powinien pamię-
tać policjant. Mówiłem to wiele 
razy, ale powtórzę raz jeszcze 

w  momencie, gdy nie będziecie 
wiedzieli jak się zachować, jaką 
podjąć decyzję, wystarczy sięgnąć 
pamięcią do tych słów... – tymi 
zwrócił się nadinsp. Piotr Lecie-
jewski do policjantów, którzy zło-
żyli ślubowanie.

Funkcjonariusze trafili do 
jednostek miejskich i  powiato-
wych naszego województwa: 24 
do Bydgoszczy, 3 do Tucholi, 2 do 
Chełmna oraz po 1 do: Torunia, 
Grudziądza, Aleksandrowa Ku-
jawskiego, Brodnicy, Mogilna, Ra-
dziejowa, Wąbrzeźna, Żnina i OPP. 

Wśród przyjętych do służby poli-
cjantów jest 7 kobiet.

Podczas uroczystości wrę-
czono także akty mianowania na 
pierwszy stopień oficerski „pod-
komisarza policji” pięciu poli-
cjantom rypińskiego garnizonu. 
Ci funkcjonariusze także usłyszeli 
słowa gratulacji pod swoim adre-
sem.

Uroczystość była doskonałą 
okazją do wręczenia „Kryształo-
wych Serc”, których nie wręczono 
podczas głównych uroczystości 
w  lipcu. „Kryształowe Serce” to 
honorowe wyróżnienie przy-
znawane policjantom za wzo-
rową i  ofiarną postawę na rzecz 
mieszkańców zarówno w  czasie 
służby, ale też w  czasie wolnym. 
Z inicjatywą stworzenia tego wy-
jątkowego wyróżnienia Zarząd 
Wojewódzki Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego 
Policjantów woj. kujawsko-po-
morskiego wystąpił do komen-
danta wojewódzkiego policji 
w  Bydgoszczy cztery lata temu. 
Podczas piątkowej uroczystości 
statuetki otrzymali:

– post. Sebastian Kufel – 
funkcjonariusz OPP w  Bydgosz-
czy, który podczas pełnienia służ-
by podjął czynności ratujące życie 

mężczyzny wydobytego spod gru-
zów zawalonego budynku;

– st. asp. Szymon Nowicki – 
funkcjonariusz KMP w  Grudzią-
dzu, który bez chwili zawahania 
w asyście Straży Pożarnej wszedł 
do mieszkania objętego pożarem, 
a  następnie w  miejscu bezpiecz-
nym podjął czynności ratujące 
życie poszkodowanego mężczy-
zny;

– asp. szt. Krzysztof Za-
krzewski – funkcjonariusz KPP 
w  Rypinie - udzielając profesjo-
nalnej pomocy przedmedycznej 
mężczyźnie, uratował jego życie;

– mł. asp. Bartosz Gałkowski 
– funkcjonariusz KPP w  Rypinie, 
dzięki którego reakcji i  posiada-
nej wiedzy uratowano życie ko-
biety chorującej na cukrzycę;

– sierż. Piotr Sylwerski – 
funkcjonariusz KPP w  Rypinie, 
który podjął czynności ratujące 
mężczyznę podczas próby samo-
bójczej;

– sierż. szt. Leszek Nowak 
– funkcjonariusz Wydziału ds. 
Ochrony Informacji Niejawnych 
KWP w  Bydgoszczy, który dwu-
krotnie w trakcie pełnionej służby 
zapobiegł próbom samobójczym 
osób chcących skoczyć z  mostu 
do zbiornika wodnego oraz oka-

leczających się w  okolicach nad-
garstka;

– policjant z pionu kryminal-
nego KWP w  Bydgoszczy, dzięki 
którego zaangażowaniu i  samo-
zaparciu odnaleziono w  lesie za-
ginionego mężczyznę cierpiącego 
na zaniki pamięci;

– mł. asp. Maciej Baranowski 
– funkcjonariusz OPP w Bydgosz-
czy,  zapobiegł próbie samobójczej 
mężczyzny usiłującego skoczyć 
z  mostu do zbiornika wodnego 
oraz zapobiegł wykrwawieniu się 
drugiej osoby z  podciętym nad-
garstkiem.

– Obie idee, czyli odsłonięcie 
„Kamienia Pamięci” oraz przyzna-
wanie „Kryształowych Serc”, to 
przedsięwzięcia, które odbywają 
się dzięki inicjatywie policyjnych 
związków zawodowych. To bar-
dzo dobrze... – powiedział asp. 
szt. Rafał Jankowski Przewodni-
czący Zarządu Głównego NSZZ 
Policjantów.

Policjantom składającym ślu-
bowanie życzymy satysfakcji, wy-
trwałości i powodzenia! Awanso-
wanym i  wyróżnionym życzymy 
dalszych sukcesów i  satysfakcji 
z wykonywanej pracy.

(red),
fot. KWP Bydgoszcz

Powiat

Stawki dopłat
bezpośrednich
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podało do wia-
domości projekty rozporządzeń dotyczące stawek te-
gorocznych dopłat bezpośrednich.

Powiat

Wsparcie dla rolników
-przedsiębiorców
31.10 rozpocznie się nabór dla zakładów przetwórczych w ramach „Wsparcia in-
westycji w przetwarzanie produktów rolnych, obrót nimi lub ich rozwój”.

Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa będzie przyj-
mowała wnioski do 29 listopada 
2021 r. Rozpoczynający się wkrótce 
nabór wniosków kierowany jest 
do: przedsiębiorców prowadzących 
działalność w  zakresie wytwarza-
nia pasz na bazie surowców nie-
modyfikowanych genetycznie (bez 
GMO) – mikro-, małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz przedsię-
biorstw dużych; przedsiębiorców 
prowadzących działalność w  za-
kresie przetwarzania i  sprzedaży 
hurtowej ziół (nowowprowadzany 
sektor) – mikro-, małych i średnich 
przedsiębiorstw.

Kto i ile może dostać?
Pomoc przyznawana jest 

w  formie refundacji do 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych poniesio-
nych na realizację danej inwestycji. 

Zaliczają się do nich m.in. wydatki 
na budowę lub modernizację bu-
dynków wykorzystywanych do 
prowadzenia działalności. Wsparcie 
można otrzymać także na zakup 
(wraz z instalacją) maszyn lub urzą-
dzeń do przetwarzania produktów 
rolnych, magazynowania ich czy 
przygotowania do przetwarzania. 
W  takim przypadku dofinansowa-
ne mogą być także koszty leasingu 
zakończonego przeniesieniem pra-
wa własności.

Wysokość pomocy, jaką moż-
na otrzymać, zależy od rodzaju 
podmiotu ubiegającego się o  do-
finasowanie. W  przypadku przed-
siębiorstw zajmujących się prze-
twarzaniem i  wprowadzaniem do 
obrotu produktów rolnych maksy-
malne wsparcie wynosi 10 mln zł. 
Natomiast gdy o  dofinansowanie 

ubiega się przedsiębiorstwo, które 
na podstawie odpowiednich prze-
pisów jest związkiem grup produ-
centów rolnych lub zrzeszeniem 
organizacji producentów, limit wy-
nosi 15 mln zł.

Gdzie i kiedy złożyć 
wniosek?
Na złożenie dokumentów 

przedsiębiorcy będą mieli czas od 
31 października do 29 listopada 2021 
r. O kolejności przysługiwania po-
mocy decydować będzie suma uzy-
skanych punktów. Wnioski o przy-
znanie wsparcia będą przyjmowały 
oddziały regionalne ARiMR właści-
we ze względu na miejsce realizacji 
operacji. Dokumenty można będzie 
składać osobiście, rejestrowaną 
przesyłką pocztową lub na elektro-
niczną skrzynkę podawczą ARiMR.

(AdWo)

30 września br. Europej-
ski Bank Centralny opubliko-
wał kurs wymiany, po którym 
przeliczane będą płatności bez-
pośrednie za 2021 r. Wynosi on 
4,6197 zł za 1 EUR i  jest wyższy 
od ubiegłorocznego (4,5462 zł 
za 1 EUR). Całkowita pula środ-
ków na płatności bezpośrednie 
za 2021 r. wynosi 15,63 mld zło-
tych (o ok. 108 mln zł więcej niż 
w 2020 r.).

W  projektowanych rozpo-
rządzeniach stawki zostały okre-
ślone w następującej wysokości: 
jednolita płatność obszarowa – 
487,62 zł/ha; płatność za zazie-
lenienie – 327,26 zł/ha; płatność 
dla młodego rolnika – 308,59 zł/
ha; płatność dodatkowa – 184,54 
zł/ha; płatność do bydła – 336,73 

zł/szt.; płatność do krów – 
426,51 zł/szt.; płatność do owiec 
– 114,47 zł/szt.; płatność do 
kóz – 51,56 zł/szt.; płatność do 
roślin strączkowych na ziarno 
– 685,70 zł/ha, płatność do ro-
ślin pastewnych – 457,46 zł/ha;  
płatności do chmielu – 2 087,75 
zł/ha; płatność do ziemniaków 
skrobiowych – 1 210,32 zł/ha; 
płatność do buraków cukro-
wych – 1 547,13 zł/ha; płatność 
do pomidorów – 3 371,12 zł/ha; 
płatność do truskawek 1 313,93 
zł/ha; płatność do lnu 558,70 zł/
ha; płatność do konopi włókni-
stych 198,05 zł/ha; płatność do 
tytoniu – Virginia 3,18 zł/kg; 
płatność do tytoniu – pozostały 
tytoń 2,25 zł/kg.

(AdWo)
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RYPIN  Pasja, talent, zaangażowanie i ogrom pracy Katarzyny i Mirosława Becmerów spowodowały, że Ry-
pin może poszczycić się grupą wokalno-taneczną na najwyższym poziomie

30 lat tanecznym krokiem
Dzięki tym dwojgu ludziom 

dzieci i młodzież z rypińskich 
szkół mają możliwość rozwijania 
swoich artystycznych talentów 
i przeżywania niezwykłej przy-
gody jaką jest przynależność do 
formacji. Nie zniechęcają ich na-
wet najcięższe treningi, bo robią 
to, co kochają. Nagrodą są trofea 
zdobyte podczas konkursów i fe-
stiwali w Polsce i w świecie.

W sobotę 2 października 
wszystkie krzesełka na trybunie 
w hali Rypińskiego Centrum Spor-
tu były zajęte. Część publiczności 
stała na schodach i na szczycie 
antresoli. Miejsca na parterze za-
jęli zaproszeni goście. Tego dnia 
odbyła się gala z okazji 30-lecia 
działalności Dziecięcej Grupy Es-
tradowej.

Podczas trzygodzinnej uro-
czystości występy młodych arty-
stów oraz ich starszych koleżanek 
i kolegów, którzy już z zespołu 
odeszli, przerywały filmy zreali-
zowane przez Wawrzyńca Turow-
skiego, a także wyrazy podziwu 
i wdzięczności skierowane do 
twórców formacji. Były przemó-

wienia, kwiaty, łzy wzruszenia, 
prezenty i medal Unitas Durat 
Palatinatus Cuiaviano-Pomera-
niensis od marszałka Piotra Cał-
beckiego za wybitne osiągnięcia 
na kulturalnej niwie, wręczony 
Katarzynie Becmer przez Ane-

tę Jędrzejewską z zarządu woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

W ciągu 30 lat przez Dziecię-
cą Grupę Estradową przewinęło 
się wielu młodych ludzi. Teraz już 
dorośli z nostalgią wspominają 
tamten czas.

– Bardzo przeżywałam roz-
stanie z grupą. Wtedy to było 
moje życie, moja pasja, mój sens 
istnienia. Ale dorosłam, poszłam 
na studia i skończyła się ta cu-
downa przygoda. To był najpięk-
niejszy, pełen beztroski etap 

w moim życiu. Treningi w ogóle 
mnie nie męczyły, do dziś mi ich 
brakuje  – powiedziała nam jedna 
z byłych tancerek.

Zapanować nad tak dużą gru-
pą dzieci i nastolatków to duże 
wyzwanie, które znakomicie uda-
je się państwu Becmerom. Wie-
dzą, co oprócz tańca i śpiewu jest 
istotne, by atmosfera w zespole 
była dobra.

– Ważne jest, żeby zbliżać 
się do człowieka, dbać o dobre 
relacje w grupie. Te dzieciaki są 
bardzo odpowiedzialne, wzajem-
nie sobie pomagają. Kocham je, 
a one okazują mi wdzięczność na 
każdym kroku. Ta praca to moja 
pasja, obserwuję, jak się świetnie 
rozwijają, jak rosną im skrzydła. 
W Rypinie mamy mnóstwo uta-
lentowanych dzieci – uważa Ka-
tarzyna Becmer.

Organizatorami gali byli: 
Dziecięca Grupa Estradowa, Ry-
piński Dom Kultury, Rypińskie 
Stowarzyszenie Inicjatywa i Urząd 
Miasta Rypina.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA SKRWILNO  To już postanowione. Zostanie wydany album ze zdjęciami Skrwilna i okolic. Nie współ-
czesnymi, tylko tymi z odległych czasów, sięgających końca XIX wieku do lat 50., może 60. ubiegłego stule-
cia

Skrwilno na starej fotografii

Pomysłodawcą przedsięwzię-
cia jest Zbigniew Zbikowski, pi-
sarz i dziennikarz pochodzący ze 
Skrwilna, który co prawda w wie-
ku czterech lat przeprowadził się 
z rodziną do Rypina, ale każde 
wakacje, ferie i wolny czas spę-
dzał u dziadków w miejscowości 
swojego urodzenia. W kwietniu 
tego roku założył na Facebo-
oku profil Stare Skrwilno, który 
stał się licznie odwiedzany przez 
obecnych i byłych mieszkańców. 
Wielu wklejało zdjęcia z rodzin-
nych archiwów, inni rozpoznawali 
na nich swoich krewnych. Foto-
grafie powodowały, że przypo-
minano sobie dawne wydarzenia, 
anegdotki, ludzi ongiś ważnych 
dla rozwoju miejscowości. To dało 
do myślenia twórcy facebooko-
wego profilu.

– Gdy zobaczyłem, jakie jest 
zainteresowanie starymi fotogra-
fiami Skrwilna, zacząłem zastana-
wiać się nad wydaniem albumu. 
I nagle napisał do mnie Andrzej 
Szalkowski, dyrektor rypińskie-
go muzeum, z pytaniem czy nie 
warto takiego albumu wydać. Po 
prostu czytał w moich myślach. 
Oczywiście na to przystałem, 
a w tym samym czasie odebrałem 
mail od pani Magdaleny Mrowiń-
skiej, że i oni w urzędzie gminnym 
myślą o wydaniu takiej publikacji. 
Postanowiłem połączyć siły i za-
częliśmy działać – powiedział 
nam Zbigniew Zbikowski.

W sobotę 25 września salka 
w niedawno oddanym do użyt-
ku Gminnym Domu Kultury 
w Skrwilnie wypełniła się szczel-
nie entuzjastami wydania albu-

mu. Magdalena Mrowińska, która 
została dyrektorką placówki, wy-
jaśniła w jaki sposób dom kultury 
wesprze inicjatywę pisarza.

– Będziemy pozyskiwać ma-
teriały w naszym lokalnym śro-
dowisku. Rozpoczniemy od akcji 
informacyjnej. Stworzymy plaka-
ty, które rozwiesimy w miejsco-
wościach gminy, przekażemy je 
do szkół, do biblioteki, umieścimy 
je na naszej stronie internetowej 
oraz na Facebooku. Postaramy się 
dotrzeć do jak największej liczby 
miejsc, przez które przewijają się 
osoby w różnym wieku. Zdajemy 
sobie sprawę, że taka forma może 
nie wystarczyć, więc będziemy 
zwracać się naszych mieszkańców 
o udostępnienie zdjęć przy okazji 
zajęć w domu kultury. Umieścimy 
artykuły w lokalnej prasie. Po-

informujemy o poszukiwaniach 
starych fotografii podczas imprez 
organizowanych w naszej gminie. 
Spiszemy również ważne infor-
macje związane z danym zdję-
ciem – przedstawiła swoje po-
mysły szefowa Gminnego Domu 
Kultury w Skrwilnie.

Obecny na spotkaniu histo-
ryk Błażej Krajewski z Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie 
stwierdził, że zebranie 100 zdjęć, 
a tyle wystarczy na wydanie al-
bumu, nie będzie takie łatwe. 
Powinny być ciekawe, pokazywać 
nie tylko ludzi, ale budynki, ulice, 
wydarzenia. Mieszkańcy Skrwilna 
oświadczyli, że większość z nich 
znajdzie taką liczba fotografii 
i osobom, które będą pracowa-
ły nad publikacją grozi nadmiar, 
a nie brak materiałów. Pierwsze 

zdjęcia zostały już dostarczone. 
Na przykład dawna kronika szkol-
na prowadzona przez nauczycieli, 
a przyniesiona przez Beatę Żela-
zińską, kierowniczkę skrwileńskiej 
biblioteki.

Entuzjastą wydania albumu 
jest również wójt Dariusz Kol-
czyński. – Żyjemy we współcze-
snym Skrwilnie, a moim i państwa 
zadaniem jest zadbanie o pamiąt-
ki o przodkach i przekazanie ich 
następnym pokoleniom – powie-
dział włodarz, który działać lubi 
szybko i zapowiedział, że publika-
cja powinna być gotowa do druku 
wiosną przyszłego roku. Odrobi-
nę mniej optymistyczny był Zbi-
gniew Zbikowski, przewidując, że 
stanie się to latem.

Tekst i fot. 
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
LIPNO-CLI.PL
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GMINA SKRWILNO  W skrwileńskim lesie w miejscowości Rak znajduje się największa w powiecie rypiń-
skim zbiorowa mogiła. Dla mieszkańców zarówno gminy Skrwilno jak i całego powiatu rypińskiego jest to 
więc szczególne miejsce kultu, w którym odbywają się uroczystości patriotyczne

Patriotycznie w Raku

Właśnie w  tym lesie w  cza-
sie II wojny światowej dokonano 
egzekucji Polaków walczących 
o  niepodległość nauczycieli, du-
chownych, rolników, harcerzy. 
Zamordowani pochodzili nie tyl-

ko z  okolic Skrwilna czy Rypina, 
ale także m. in. z Lipna, Brodnicy, 
Mławy, Wąbrzeźna i Grudziądza.

W  niedzielę 3 października 
spod kościoła parafialnego św. 
Anny wyruszyła ulicami Skrwil-

na procesja do zbiorowej mogiły 
w  skrwileńskim lesie. W  pięknej 
jesiennej aurze uroczystą aka-
demię patriotyczno-religijną za-
prezentowali uczniowie Zespołu 
Szkół w  Skrwilnie przygotowani 

pod kierunkiem: Iwony Sękow-
skiej, Marii Manelskiej, Danuty 
Ardanowskiej i  Małgorzaty Pia-
seckiej oraz Grzegorza Kowalskie-
go. Po mszy świętej zaproszeni 
goście wygłosili krótkie przemó-

wienia.
Na zakończenie przybyłe de-

legacje złożyły wieńce pod po-
mnikiem ofiar.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Do kina i do muzeum
1 października 2021 roku uczniowie klas I-III Zespołu Szkół w Skrwilnie pod opieką 
wychowawców udali się do kina w Rypinie na film pt.: „Psi patrol”, opowiadają-
cym o bohaterskich pieskach i chłopcu, którzy niosą pomoc potrzebującym.

Rypin

Biblioteka zaprasza
Od kilkunastu lat w Miejsko-Powiatowej Bibliotece 
Publicznej działa Klub Filozoficzny. Jego pomysło-
dawcą i prowadzącym spotkania jest Marek Taczyń-
ski. Stali bywalcy wiedzą, jak gorące dyskusje wywo-
łuje większość tematów.

Następnie klasa III odwiedziła 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, aby 
wziąć udział w interesującej lekcji 
dotyczącej szkolnictwa na Ziemi 

Dobrzyńskiej od połowy XIX wie-
ku do 1970 r. Nauka kaligrafii gę-
sim piórem, poznanie zwyczajów 
oraz wnętrza dawnej klasy do-

starczyła uczniom wielu wrażeń.

(red), 
fot. nadesłane

Najbliższe spotkanie odbędzie 
się w poniedziałek 11 październi-
ka o godz. 16.00 w centrali MPBP 
przy ul. Warszawskiej 8. Będzie 
poświęcone zagadnieniu bardzo 
na czasie, a  mianowicie „Praw-
dzie w nauce”. Książnica zaprasza 
wszystkich zainteresowanych.

Poniedziałek 25 października 
stanie się świętem liryki. O godz. 
17.00 w Rypińskim Domu Kultury 
rozpocznie się gala finałowa Ry-

pińskiego Albumu Poetyckiego. 
Jury w składzie: Ernest Bryll, prof. 
Marzenna Cyzman z Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
i  Grzegorz Radtke, poeta, autor 
tekstów, kompozytor, wokalista 
i  gitarzysta wybiorą najlepsze 
wiersze z  ponad 200 zgłoszeń. 
Dodatkową atrakcją będzie kon-
cert zespołu Zdążyć Przed Półno-
cą. Wstęp wolny.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA ROGOWO  W niedzielę 3 października odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika mieszkańców gmi-
ny Rogowo, poległych w czasie II wojny światowej

Odsłonili odnowiony pomnik
Wydarzenie rozpoczęło się 

w kościele pw. św. Bartłomieja, 
gdzie wójt Zbigniew Zgórzyński 
powitał wszystkich gości. Wśród 
nich obecni byli m.in.: wicewo-
jewoda kujawsko-pomorski Jó-
zef Ramlau, przedstawiciel wi-
ceministra rolnictwa i  rozwoju 
wsi Anny Gembickiej – Marzena 
Łukowska, radny sejmiku wo-
jewódzkiego Paweł Zgórzyń-
ski, wicestarosta rypiński Piotr 
Czarnecki, wiceprzewodniczy 
Rady Powiatu w  Rypinie Zimo-
wit Kłosowski, radna powia-
towa Barbara Nowakowska, 
przedstawiciel posła na Sejm RP 
Mariusza Kałużnego – Krzysz-
tof Jastrzębski, przewodniczą-
cy Rady Gminy Rogowo Marek 
Długokęcki oraz radni gminy. 
Był również dyrektor Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Rypinie 
Andrzej Szalkowski, dyrektor 
Zespołu Szkół nr 1 im. ks. Cze-
sława Lissowskiego w  Rypinie 
Sławomir Pawłowski, byli dy-
rektorzy szkół podstawowych 
z terenu gminy Rogowo, rodziny 
osób pomordowanych w czasie 
II wojny światowej oraz miesz-
kańcy gminy Rogowo.

Uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w  Rogowie i  Szkoły 
Podstawowej w Sosnowie przy-
gotowani przez opiekunów: Ka-
milę Olewińską, Dariusza Pu-
cińskiego oraz Izabelę Meller 
przedstawili montaż słowno-
muzyczny poświęcony ofiarom 
napaści niemieckiej oraz zadbali 
o oprawę liturgiczną, natomiast 
Szkoła Podstawowa w  Nowym 
Kobrzyńcu oraz Szkoła Pod-

stawowa w  Nadrożu zajęły się 
dekoracją całego wydarzenia. 
Po uroczystej mszy świętej pod 
przewodnictwem proboszcza 
tutejszej parafii ks. kan. Marka 
Zacieskiego odbył się przemarsz 
na czele z pocztami sztandaro-
wymi jednostek OSP i  szkół na 
cmentarz parafialny, gdzie do-
konano odsłonięcia płyty z na-
zwiskami pomordowanych.

Z  tego miejsca wójt gminy 
Rogowo przypomniał historię 
aresztowań zorganizowanych 
na terenie powiatu rypińskie-
go.

– Oprócz nauczycieli, du-
chowieństwa i  ziemiaństwa 
ofiarami wojny byli zwykli lu-
dzie, mieszkańcy naszej gminy, 
naszej parafii… często przypad-

kowi cywile, którzy spoczywają 
w tej zbiorowej mogile. Chcemy 
również o  nich pamiętać oraz 
oddać pamięć wszystkim ofia-
rom wojny i  okupacji, również 
tym bezimiennym, bestialsko 
zabitym i  zakopanym w  lasach 
– powiedział włodarz.

Serdecznie podziękował 
wszystkim osobom i  organiza-
cjom, które pomogły w realiza-
cji remontu pomnika. Zabiera-
jący głos goście podkreślali jak 
ważne jest kultywowanie pa-
mięci o bohaterach walczących 
o niepodległość, przekazywanie 
kolejnym pokoleniom prawdy 
historycznej oraz niedopusz-
czanie do jej zatarcia. Przed-
stawiciele rodzin ofiar wojny 
w kilku zdaniach przytoczyli hi-

storie swoich bliskich i wyrazili 
wdzięczność za zrealizowanie 
inwestycji.

Proboszcz ks. kan. Marek 
Zacieski odmówił modlitwę 
w  intencji zmarłych i  poświę-
cił nagrobek. Dyrektor MZD 
w  Rypinie Andrzej Szalkow-
ski wygłosił apel poległych. 
Uczestnicy uroczystości złożyli 
kwiaty i  znicze będące dowo-
dem pamięci o ofiarach zbrod-
ni. W czasie uroczystości asystę 
honorową pełnili druhowie OSP 
w  Rogowie oraz uczniowie Ze-
społu Szkół CKR im. Ziemi Do-
brzyńskiej w Nadrożu.

O pomniku: Gmina Rogowo 
przeprowadziła remont pomni-
ka ofiar poległych w  trakcie II 
wojny światowej w 2020 r. Prze-

budowę wykonał Andrzej Ro-
manowski, prowadzący w Rypi-
nie zakład kamieniarski. Oprócz 
widniejącej wcześniej tablicy 
poświęconej spoczywającym 
w  grobie mieszkańcom parafii 
Rogowo na pomniku znalazła 
się też treść poświęcona miesz-
kańcom gminy poległym i  za-
mordowanym przez okupanta 
niemieckiego, a  mającym swo-
je groby w  innych miejscach 
lub nieposiadających ich wcale. 
Ogólna wartość zadania opiewa 
na kwotę 39 369,22 zł brutto.

W  kosztach remontu par-
tycypowali m.in. urząd mar-
szałkowski, sponsorzy, lokalni 
przedsiębiorcy, radny sejmiku 
województwa, radni rady gmi-
ny i radni powiatu, mieszkańcy 
kilku sołectw z  terenu gminy, 
uczniowie, rodzice i nauczycie-
le ze szkół funkcjonujących na 
terenie gminy oraz osoby in-
dywidualne, którym zależy na 
tym, by pamięć o ofiarach woj-
ny trwała wśród społeczności 
przez wiele kolejnych lat.

W  celu realizacji remontu 
Urząd Gminy Rogowo podjął 
współpracę m.in. z  probosz-
czem parafii w  Rogowie, dy-
rekcją i pracownikami Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Rypinie, 
pracownikami zespołu do spraw 
miejsc pamięci narodowej 
Urzędu Wojewódzkiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go, Biurem Upamiętniania Walk 
i Męczeństwa Instytutu Pamięci 
Narodowej.

(red), fot. Gmina Rogowo
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GMINA RYPIN  W Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach odbyły się obchody XI Światowego 
Dnia Tabliczki Mnożenia

Matematyczne zmagania 
z tabliczką mnożenia

Gmina Rypin

Młodzi podróżnicy w akcji
Uczniowie klasy IV Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach zainaugu-
rowali swoje działania w Międzynarodowym Projekcie Edukacyjnym „Wirtualne 
podróże” z Nauką w plecaku.

Dzieci uczestniczyły w pierwszej 
z  wielu zaplanowanych na ten rok 
szkolny lekcji on-line prowadzonych 

przez Sabinę Piłat-Niwicz oraz zało-
żyli Album Wirtualnego Podróżni-
ka. Przed czwartoklasistami jeszcze 

mnóstwo działań związanych z  te-
matyką podróżniczą i przyrodniczą.

Będzie to m. in. stworzenie wiel-

kiej mapy świata oraz zadania w  4 
kategoriach: moja miejscowość, mój 
kraj, mój kontynent, mój świat. Kla-

sę i projekt prowadzi Dorota Żmu-
dzińska.

(red), fot. nadesłane

– Celem przeprowadzonej 
w naszej szkole akcji było propa-
gowanie zabawowej formy ucze-
nia się matematyki. W  starszych 
klasach miała ona zachęcić do 
przypomnienia sobie tabliczki 

mnożenia w  przyjemny, nieco-
dzienny sposób. To świetna oka-
zja dla uczniów do nadrobienia 
zaległości, umożliwiająca naukę 
tabliczki mnożenia poprzez zaba-
wę – relacjonują nauczycielki z SP 

Kowalki.
W  klasach edukacji wcze-

snoszkolnej doskonalono pamię-
ciowe iloczyny poprzez zabawę 
oraz rozwiązywano różne łami-
główki. Obchody XI Światowego 

Dnia Tabliczki Mnożenia potwier-
dziły, że gry i zabawy to doskona-
ły sposób na naukę matematyki. 
Nad prawidłowym przebiegiem 
akcji czuwały: Anna Gadomska, 
Marlena Ciecierska oraz Katarzy-

na Skowrońska.
Szkolnymi koordynatorkami 

były nauczycielki matematyki: 
Dorota Żmudzińska i  Aneta Ru-
mińska.

(red), fot. nadesłane



26 HISTORIA Czwartek 7 października 2021 RYPIN–CRY.PL

CIEKAWOSTKA  Budziły przerażenie wśród obrońców oblę-
żonych twierdz. Były nowinką na polach bitew, ale wkrótce 
artyleria stała się podstawą nowoczesnej wojskowości. Oto 
przykłady kilku ciekawych dział, które powstały w czasie, 
gdy w polskiej armii wciąż królowała jazda

Wielki kaliber XX wiek

Maszyna 
za zasługi
Cokolwiek by nie mówić o naszych niemieckich za-
borcach, to jedno jest pewne. Bardzo dbali o swoją 
historię, ale rozumianą jako ludzi, którzy ją two-
rzyli. W 1900 roku sam cesarz wysłał list pochwal-
ny i prezenty wdowom po żołnierzach walczących 
jeszcze w 1815 roku.

Mons Meg była bombar-
dą, do której z  powodzeniem 
można było „załadować” doro-
słego człowieka. Ważyła 7 ton 
i  mierzyła 4 metry. Kaliber 
wynosił niemal 50 cm. Nazwa 
działa sugeruje jego pochodzie. 
Twórcą był nadworny specja-
lista księcia Burgundii. Dzia-
ło przetestowano w  mieście 
Mons (dzisiejsza Belgia). Temu 
zawdzięczamy pierwszy człon 
jego nazwy. W 1453 roku działo 
dostarczono jako prezent mał-
żeński królowi Szkocji. Niepo-
twierdzona legenda mówi, że 
działo było tak potężne, że pod-
czas oblężenia jednego z  zam-
ków kamienny pocisk przebił 
się na wylot przez wszystkie 
mury, a  po drodze „amputo-
wał” dłoń księżnej Margaret 
Douglas.

Zdrobnieniem imienia 
Margaret jest „Meg” stąd na-
zwa działa Mons Meg. Pojedyn-
czy pocisk Mons Meg ważył 175 
kg. Odpalenie kosztowało 15 kg 
czarnego prochu, więc strze-
lano z  niego rzadko. W  końcu 
odstawiono na reprezentacyj-
ne miejsce w  Edynburgu. Po-
jedyncze salwy zwiastowały 
następnie uroczyste momenty, 
np. koronacje. Niestety działo 
pękło w  1680 roku. Szkoci do 
dziś uważają, że była to wina 
angielskiego kanoniera, który 

załadował zbyt wiele prochu, 
a  uczynił to z  zazdrości, że 
w  całej Anglii nie posiadano 
tak potężnego działa.

W  XV wieku urodził się 
także artysta artylerii, Węgier 
imieniem Orban. Władcy z  tej 
części Europy wiedzieli o  jego 
znakomitych działach i projek-
tach, ale mało kogo było stać na 
jego usługi. Władca Bizancjum, 
Konstantyn IX w 1452 roku pró-
bował zatrudnić Obrana, by ten 
ufortyfikował artylerią mury 
Konstantynopola, ale zabrakło 
mu gotówki. Pieniądze miał za 
to oblegający Konstantynopol 
sułtan Mehmed II. Przyjął Or-
bana i  dał mu ludzi oraz ma-
teriały na stworzenie gigan-
tycznego działa, które mogłoby 
skruszyć uznawane za nie-
zdobyte mury Konstantyno-
pola. Odlewanie działa zajęło 
3 miesiące. Do przeciągnięcia 
samej lufy konieczne było 60 
wołów. Działo ważyło prawie 17 
ton. Żelazna kula załadowana 
do tego potwora miała średni-
cę 63 centymetrów i  wagę po-
nad tony. Dziennie możliwe 
było oddanie zaledwie siedmiu 
salw. Konieczne były bowiem 
duże odstępy czasowe w  celu 
ostygnięcia metalu.

100 lat później w Rosji od-
lano największe działo swoich 
czasów. Car Puszka, bo tak się 

nazywało, było nie tylko wiel-
kie, ale i  bogato zdobione. Do 
pewnego momentu uważano, 
że działo pozostało nieużyte. 
Podczas prac renowacyjnych 
w  1980 roku odkryto ślady 
prochu, które świadczą o  tym, 
że odpalono je przynajmniej 
raz. Inni historycy mówią, że 
gdyby Car Puszka wystrzeliła, 
wówczas jej brązowe zdobienia 
czerniałyby. Dziś działo stoi 
w  Moskwie, w  reprezentacyj-
nym miejscu. Obok niej zgro-
madzono trzy metalowe kule, 
ale jest raczej bezsprzeczne, że 
nie wyleciałyby one z lufy tego 
typu armaty.

W  Polsce pierwszy raz 
działa użyto w  1383 roku pod-
czas wojny domowej między 
Ziemowitem, księciem Mazow-
sza i Damarasławem – starostą 
wielkopolskim. Byliśmy jednak 
w  pewnym sensie pionierami, 
ponieważ używaliśmy kul że-
laznych, a  nie kamiennych. 
Późniejsze działa nie były tak 
imponujące jak przytoczone 
w  tekście przykłady. Najwięk-
sze pociski do polskich dział 
ważyły po 50 kg. Stawialiśmy 
bardziej na mobilność niż wiel-
kość. Nic dziwnego, ponieważ 
nasza armia była oparta na 
konnicy.

(pw)

W Golubiu w 1900 roku żyły 
jeszcze dwie kobiety – wdowy 
po żołnierzach uczestniczą-
cych w tzw. Freiheitskriege, 
czyli wojnie wyzwoleńczej. 
Dla nas to nieznany termin 
z niemieckiej historii ozna-
czajacy konflikt z lat 1813-15, 
gdy Prusacy przyłączyli się do 
walki przeciwko Napoleono-
wi. Dla Prusaków byłł to kon-
flikt porównywalny z wojną 
ojczyźnianą dla Rosjan. Cały 
naród zjednoczył się, oddawał 
oszczędności na wojsko. Mot-
tem tego konfliktu było hasło 
„Oddałem złoto na żelazo”. Od-
nosiło się do niesamowitych 
wyników publicznych zbiórek 
na wojsko.

Wróćmy jednak do Golubia 
w 1900 roku. Żyły tu Minna 
Schultz oraz Anna Majewska. 

Obie sędziwe staruszki były 
wdowami po weteranach woj-
ny 1813-15 roku. Obie żyły nie-
zwykle skromnie. Były jednak 
do tego stopnia honorowe, że 
odmawiały pomocy oferowa-
nej przez golubski magistrat. 
Sytuacją pań zainteresował 
się prezydent związku wete-
ranów z Malborka. Wystoso-
wał list do cesarza, a ten nie 
czekał długo z podpowiedzią. 
Podpisał list, w którym dzię-
kował za wysiłek złożony na 
ołtarzu ojczyzny, a także za-
łączył nietypowe prezenty... 
nowe maszyny do szycia.

Dodajmy, ze obie panie do-
rabiały, właśnie szyjąc. Pozo-
staje zadać pytanie: co za swoją 
służbę dla ojczyzny otrzymają 
nasi weterani?

(pw)

XIX wiek

Proboszcz 
Natanael
W naszych okolicach w XIX wieku księżmi kato-
lickimi byli przede wszystkim Polacy. Czasami 
zdarzało się, że proboszczem zostawał Niemiec, jak 
choćby Natanael Fritz. Był przez pewien czas wi-
kariuszem w Wąbrzeźnie.

Natanael Fritz urodził się 
27 września 1828 roku w Szte-
grach, w dekanacie człuchow-
skim. Ukończył gimnazjum 
w  Chojnicach, a  potem Uni-
wersytet Wrocławski. Został 
wyświęcony na kapłana 7 
maja 1854 roku. Jego pierw-
szym przydziałem była pa-
rafia w  Wąbrzeźnie. Szybko 
awansował na proboszcza 
w  Gronowie. W  1884 roku zo-
stał przeniesiony na probo-
stwo w  Okoninie nieopodal 
Radzynia. Było to probostwo 
z  prawem patronatu królew-
skiego. Oznaczało to, że cesarz 
niemiecki miał prawo do wy-
suwania kandydata na pro-

boszcza.
Najczęściej urzędnicy mo-

narchy wskazywali księży na-
rodowości niemieckiej. Zna-
lezienie się na takiej parafii 
jak Okonin było dla ks. Fritza 
korzystne. Jego patron – ce-
sarz miał obowiązek utrzy-
mywania parafii jak i samego 
proboszcza. W  zamian miał 
zapewnione honorowe miej-
sce w  kościele, chociaż nigdy 
nie skorzystał z  tego luksu-
su. Ks. Natanael Fritz w  1886 
roku doczekał się jeszcze by-
cia dziekanem. Zmarł na za-
palenie płuc rok później.

(pw)
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XIX WIEK  Na mocy obrad Kongresu Wiedeńskiego w 1815 roku ustanowiono granicę między Prusa-
mi, a Królestwem Polskiem będącym w unii z Rosją na rzece Drwęcy. Ziemie po południowej stronie 
rzeki zaczęto nazywać ziemiami kongresowymi. Przybliżamy historię obrad, które ukształtowały gra-
nicę na ponad 100 lat i miały wpływ na rozwój Golubia i Dobrzynia oraz okolicznych miejscowości

Granica na Drwęcy

 W wyniku trwających w Euro-
pie w latach 1798-1815 wojen napo-
leońskich nastąpiły bardzo znaczą-
ce zmiany terytorialne na niemal 
całym obszarze kontynentu. Nie-
udana kampania rosyjska i klęska 
Francuzów w bitwie pod Lipskiem 
spowodowały abdykację Napoleona 
i załamanie się ładu epoki napole-
ońskiej.

Jeszcze w trakcie działań mi-
litarnych mocarstwa usiłowały 
dojść do porozumienia. Podstawo-
wą kwestią sporną była osoba no-
wego władcy na tronie francuskim 
oraz przyszła rola poszczególnych 
państw na kontynencie. Ponadto 
Austria obawiała się dominacji Prus 
nad państwami niemieckimi oraz 
przejęcia dominującej roli w całej 
Europie przez Rosję. Anglicy liczyli 
przede wszystkim na zapewnienie 
stabilności na kontynencie w celu 
uzyskania możliwości dalszego roz-
woju poza jego granicami. Rosja z 
kolei pragnęła zapobiec uzyskaniu 
nadmiernych zdobyczy terytorial-
nych przez Austrię oraz ogranicze-
nia roli brytyjskiej w świecie poza-
europejskim.

W kwietniu 1814 roku Napo-
leon abdykował, a w maju królem 
Francji został brat zgilotynowanego 
Ludwika XVI – Ludwik XVIII Burbon. 
30 maja zawarto tzw. I pokój pary-
ski, podpisany przez przedstawicieli 
mocarstw oraz Talleyranda repre-
zentującego nowy francuski rząd. 
Na mocy zawartego układu Francji 
przywrócono granice z roku 1792 
oraz przyznano jej dodatkowe tere-
ny na lewym brzegu Renu. Nie ob-
ciążono jej także odszkodowaniem 
oraz zachowano większość kolonii. 
Zdecydowano również, że kwestie 
dotyczące pozostałych państw zo-
staną omówione na zwołanym w 
ciągu dwóch miesięcy kongresie w 
Wiedniu. Ponadto w wyniku bie-
żących ustaleń Wielkiej Brytanii 
przypadł Helgoland, Cejlon, Kraj 

Przylądkowy, Tobago, Santa Lucia, 
Seszele, Mauritius, Malta i Wyspy 
Jońskie. Szwecja przejęła Norwegię, 
Rosja zaś Besarabię, a okupowała 
także Księstwo Warszawskie i Sak-
sonię. Austrii natomiast udało się 
odzyskać Tyrol oraz Ilirię.

Pierwsze ważniejsze spotkania 
europejskich dyplomatów oraz fak-
tyczny początek obrad przypadły 
na wrzesień 1814 roku. Łącznie w 
Wiedniu zgromadziło się dwóch ce-
sarzy (austriacki i rosyjski), czterech 
królów (pruski, duński, bawarski i 
wirtemberski), wielu książąt Rze-
szy i przedstawicieli miast – łącznie 
ponad 200 delegacji oraz około 100 
tysięcy gości. Oficjalne rozpoczęcie 
obrad planowano na 1 październi-
ka, jednak do tej uroczystości nie 
doszło. Inauguracyjny bal maskowy 
odbył się 2 października. Nigdy nie 
nastąpiło również oficjalne zakoń-
czenie kongresu, ani razu nie do-
szło także do plenarnego spotkania 
wszystkich uczestników. Za dzień 
zakończenia konferencji uznaje się 
9 czerwca 1815 roku, gdy podpisany 
został Akt końcowy Kongresu Wie-
deńskiego.

Początkowo rolę dominującą 
odgrywali przedstawiciele wyłącz-
nie czterech mocarstw zwycięskich, 
czyli ministrowie spraw zagranicz-
nych Rosji, Wielkiej Brytanii, Austrii 
i Prus. Dyplomaci francuscy i hisz-
pańscy otrzymali jedynie prawo 
opiniowania ich decyzji. Spotkało 
się to ze sprzeciwem Talleyranda, 
który utrzymywał, że rządzona 
przez Burbonów Francja należy do 
koalicji zwycięzców. W związku z 
tym utworzono Komitet Ośmiu, do 
którego dokooptowano pozostałych 
sygnatariuszy I pokoju paryskiego, 
czyli Francję, Hiszpanię, Portuga-
lię i Szwecję. Komitet ten powołał 
dziesięć komisji roboczych: prawną, 
statystyczną, ds. Polski, Saksonii, 
Niemiec, Włoch, Szwajcarii, rang i 
stopni dyplomatycznych, handlu 

niewolnikami i żeglugi śródlądowej.
Co z Polską?
Po upadku systemu napoleoń-

skiego przynależność ziem polskich 
stała się przyczyną sporu pomię-
dzy mocarstwami. Car Aleksander 
I dążył do włączenia wszystkich 
ziem Księstwa Warszawskiego do 
Imperium Rosyjskiego. W zamian 
oferował Prusom całą Saksonię jako 
rekompensatę za ziemie zaboru 
pruskiego, włączone do tego księ-
stwa. Plany te zostały nieprzyjaź-
nie przyjęte przez Austrię i Wielką 
Brytanię, która obawiała się rosyj-
sko-pruskiej dominacji w Europie 
Środkowej. Państwa te w poczuciu 
zagrożenia podpisały 3 stycznia 1815 
roku wraz z Francją tajny sojusz 
zaczepno-obronny, przewidujący 
wspólne wystąpienie w przypad-
ku zaatakowania któregoś z nich 
przez państwo trzecie. To ostatecz-
nie zmusiło Rosję do zaniechania 
swych dalekosiężnych planów. Pru-
sy otrzymały jedynie 2/5 terytorium 
Saksonii, odzyskując część ziem za-
boru pruskiego, które wchodziły w 
skład Księstwa Warszawskiego. 

Sprawa polska poniosła na 
kongresie ogromną szkodę. Chociaż 
bowiem Aleksander I stworzył, i to 
wbrew woli większości uczestników 
obrad, Królestwo Polskie, a słowo 
„Polska”, wymazane w roku 1795 z 
języka politycznego, zostało przy-
wrócone, to jednak wśród narodów 
Europy ugruntowało się przekona-
nie, że Polska to właśnie to minia-
turowe Królestwo i że poza nim i 
„niepodległym” Krakowem sprawa 
polska nie istnieje

Zasady nowego porządku
Uczestnicy Kongresu pragnęli 

stworzyć taki porządek w Europie, 
który zapewniłby spokój wewnątrz 
ich państw oraz pokój na zewnątrz. 
Oparli się na trzech zasadach: re-
stauracji, legitymizmu i równowagi 
sił. Legitymizm oznaczał niepod-
ważalne prawo każdego władcy „z 
Bożej łaski” do tronu. Przywraca-
no więc władców usuniętych przez 
rewolucję lub Napoleona, czasem 
wbrew woli poddanych im ludów 
(np. we Francji, gdzie tron objął 
Ludwik XVIII). Zasada równowagi 
sił polegała na umowie, że doło-
ży się wszelkich starań, by żadne z 
wielkich mocarstw nie osiągnęło 
znacznej przewagi nad pozosta-
łymi. Ta ostatnia forsowana była 
przez Wielką Brytanię, która chciała 
w ten sposób uniknąć nadmiernego 
wzmocnienia jednego z mocarstw 
Europy kontynentalnej, ale nie była 
ona główną interesantką tej zasady, 
gdyż będąc krajem wyspiarskim, nie 

rościła sobie praw do ziem na kon-
tynencie. Wielka Brytania czerpała 
swoje bogactwo z kolonii oraz wy-
soko rozwiniętej gospodarki. Głów-
nymi zainteresowanymi tą umową 
byli przedstawiciele mocarstw o 
mniejszym znaczeniu (Hiszpania), 
czy te, które w okresie napoleoń-
skim straciły na znaczeniu (Prusy).

Charakter Kongresu Wiedeń-
skiego był, jak na spotkania o ta-
kiej randze, raczej niezwykły. Wiele 
decyzji zapadało na licznych rau-
tach, bankietach, czy przyjęciach 
organizowanych dla uczestników 

kongresu. Na tego typu zabawach 
to wygląd, zdolności taneczne i elo-
kwencja stanowiły o dyplomatycz-
nych powodzeniach czy porażkach. 
Na takich przyjęciach ogromną 
popularność zyskał car Aleksander 
I, zaskakując współbiesiadników 
swoją wprawą w tańczeniu walca. 
Z Wielkiej Brytanii sprowadzano 
kurtyzany, nazywane pokojówka-
mi, które miały wpływać na decyzje 
poszczególnych dyplomatów lub 
spełniać rolę szpiegowską.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Postanowienia Kongresu Wiedeńskiego 
• Utworzono Związek Niemiecki pod przewodnictwem Austrii.
• Połączono katolicką Belgię i protestancką Holandię w Królestwo 
Niderlandów pod panowaniem Dynastii Orańskiej.
• Na tron Wielkiego Księstwa Luksemburskiego powołano króla Holandii. 
Samo państwo pozostało jednak członkiem Związku Niemieckiego.
• Utworzono Królestwo Polskie w unii personalnej z Rosją.
• Utworzone Wielkie Księstwo Poznańskie pod panowaniem Prus (składające 
się z departamentu poznańskiego, części bydgoskiego i kaliskiego), Nadrenia, 
Westfalia, Pomorze Szwedzkie, Gdańsk, Toruń, ziemia chełmińska, północna 
Saksonia i Rugia.
• Z Krakowa i jego najbliższej okolicy utworzono Rzeczpospolitą Krakowską, 
pod protektoratem trzech zaborców.
• Szwajcaria otrzymała trzy nowe kantony i stała się federacją złożoną z 22 
suwerennych kantonów.
• Szwecja uzyskała Norwegię od Danii za to, że Dania była w sojuszu 
z Napoleonem.
• Austria zyskała Dalmację, Salzburg, okręg tarnopolski, Tyrol, Lombardię, 
Triest, Toskanię i Wenecję, także okolice Wieliczki z Księstwa Warszawskiego.
• Odtworzono Państwo Kościelne.
• Odtworzono Królestwo Sardynii, przyznając jej kontynentalne terytoria 
Genui, Nicei, Piemontu i Sabaudii pod panowaniem dynastii Sabaudzkiej.
• Neapol i Sycylię połączono pod berłem Burbonów w Królestwo Obojga 
Sycylii, po tym, gdy dotychczasowy władca Neapolu i Sycylii, Joachim Murat, 
poparł powrót Napoleona i dokonał próby zjednoczenia Włoch.
• Rosja uzyskała Finlandię i Mołdawię (Besarabię) i utraciła Obwód 
tarnopolski.
• Wielka Brytania uzyskała tereny Południowej Afryki, Cejlon, Mauritius, 
Korfu.
• Francja przywrócona została do granic z 1789 roku i zobowiązana 
do 0,7 mld franków kontrybucji (spłacone do 1818 roku).
• W Modenie i Toskanii przywrócono na tron dynastię Habsburgów.
• Parmę, Piacenzę i Guastallę oddano drugiej żonie Napoleona, matce 
jego syna – cesarzowej Marii Ludwice.
• Bawaria otrzymała Palatynat Reński i Würzburg w zamian za zrzeczenie się 
Tyrolu i Salzburga (na rzecz Austrii).
• Hanower podniesiono do rangi królestwa, a kilka księstw do rangi wielkich 
księstw.
• Po zakończeniu obrad podpisano sojusz, tzw. Święte Przymierze, między 
Rosją, Prusami i Austrią. Później przystąpiło do niego kilkanaście większych 
państw i znaczna liczba państewek niemieckich. Inicjatorem przymierza był 
car Aleksander I.
• Powołano do życia Centralną Komisję Żeglugi na Renie.
• 8 lutego 1815 r. uchwalono deklarację o zniesieniu handlu niewolnikami. 
Sama instytucja trwała nadal (w koloniach brytyjskich niewolnictwo 
zniesiono ostatecznie w 1843, we francuskich w 1848, w innych jeszcze 
później).
• Opracowano regulamin dyplomatyczny, który po zmianach dokonanych 
w 1818 r. obowiązywał do XX wieku.
• 20 listopada 1815 r. ogłoszono akt wieczystej neutralności Szwajcarii (za
broniono jej też wystawiania najemników, dopuszczając jedynie służbę 
w Gwardii Papieskiej).

Obraz „Kongres wiedeński, 1814” – Jean-Baptiste Isabey
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Sprzedam, stary, drewniany dom  w   miejsco-
wości Łobdowo, wraz z domkiem gospodar-
czym i działką 43 ary. Na  działce  jest wiele 
drzew, krzewów i bylin, w pobliżu las. Cena 
289 000 zł  Kontakt: tel. 504 269 854

Kupię mały domek w Dębowej Łące i okolicach  
( Lub mieszkanie z działką ) tel. 609 084 157

Sprzedam dom 94 m2 do remontu na działce 13 
a z budynkiem gosp. Wszystkie media, Wrocki, 
tel. 56 683 68 74

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, szy-
cie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki od 
3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam ursus4512, rozrzutnik obornika 2 
osiowy 4 tonowy, pług podorywkowy 5 ,przycze-
pa wywrotka 4 t.z nadstawami. Tel.695890749

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Kurczaki brojlery do uboju 16 Października. 
Kowalewo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Sprzedam prosiaki, maciorę z małymi 
prosiakami, i gęsi. Zbójno 600 588 548
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POWIAT  Policjant z rypińskiej jednostki odwiedził uczniów 
z naszego powiatu. Na spotkaniach poruszane były tematy, któ-
re mają wpływ na bezpieczeństwo dzieci i młodzieży

Przeciw demoralizacji Powiat

Świecą przykładem
Policjanci podczas swoich działań profilaktycznych, 
które prowadzą w szkołach, informują o zasadach 
ruchu drogowego. Jednocześnie w ramach rozpoczę-
tej akcji „Świeć przykładem” uświadamiają pieszych 
o konieczności korzystania z elementów odblasko-
wych.

Rypińscy policjanci od po-
czątku roku szkolnego prowadzą 
spotkania z dziećmi w szkołach 
na temat bezpiecznego korzy-
stania z dróg. W ostatnim czasie 
odwiedzili Szkołę Podstawową 
w Okalewie oraz Sadłowie. Pod-
czas spotkań mundurowi przy-
pominają o zasadach ruchu dro-
gowego, mówią jak bezpiecznie 
przechodzić przez jezdnię, jak 
poruszać się idąc poboczem 
oraz jak poruszać się po drogach 
rowerami.

Policjanci przypominają 
i uświadamiają także pieszych 
o konieczności korzystania 
z elementów odblaskowych, aby 
poprawić swoje bezpieczeństwo. 
Ma to również związek z policyj-
ną akcją pod nazwą „Świeć przy-
kładem”, która rozpoczęła się 1 
października 2021 roku i potrwa 
do 19 marca 2022 roku. Przy tej 
okazji policjanci rozdają opaski 
odblaskowe, aby ich posiadacze 
byli widoczni na drodze.

(red), fot. KPP Rypin
Policjant z rypińskiej jed-

nostki zajmujący się profilaktyką 
społeczną spotkał się z uczniami 
Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie oraz 
Szkoły Podstawowej w Nadrożu. 
Funkcjonariusz rozmawiał z mło-
dzieżą o odpowiedzialności praw-
nej nieletnich, demoralizacji oraz 
o niebezpieczeństwach wynika-
jących z zażywania narkotyków. 
Zaprezentował spot filmowy pt. 
„Szkoda Ciebie na takie patokli-
maty”.

Młodzież dowiedziała się tak-

że, czym jest demoralizacja oraz 
jakie są jej przejawy, kiedy za 
swoje czyny odpowiada się jako 
nieletni, a kiedy już jako doro-
sły. Policjant zwrócił też uwagę 
na przestępstwa popełniane za 
pośrednictwem internetu, przy-
pominając, że osoby popełniające 
przestępstwa w sieci nie są ano-
nimowe.

Podczas tych spotkań nie 
zabrakło informacji na temat 
bezpieczeństwa na drodze. Omó-
wiono zagrożenia pieszych poru-

szających się drogą po zmierzchu 
bez elementów odblaskowych. Te 
zagrożenia doskonale odzwiercie-
dlają filmy pn. „Odblaski to życie” 
oraz „Na drodze – Patrz i Słuchaj”, 
które uczestnicy mogli zobaczyć.

Spotkania z policjantami mają 
na celu uświadomić dzieci i mło-
dzież na temat obowiązujących 
przepisów, ale także przestrzec 
przed zagrożeniami.

(red),
fot. KPP Rypin
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REGION  Do ubezpieczenia zdrowotnego swoje dziecko zazwyczaj zgłaszają rodzice. Ale są sytuacje, gdy 
dziadkowie, emeryci mogą ubezpieczyć wnuka

Czy dziadkowie mogą 
ubezpieczyć wnuka?

Każdy emeryt ma prawo 
zgłosić do ubezpieczenia zdro-
wotnego członków rodziny, 
którzy pozostają na jego utrzy-
maniu i  nie podlegają ubezpie-
czeniu zdrowotnemu z  innego 
tytułu. Do ubezpieczenia mogą 

też zgłosić krewnych wstępnych 
(ojciec, matka, dziadek, babcia) 
pozostających z  nim we wspól-
nym gospodarstwie domowym.

– Dziadkowie, emeryci 
mogą zgłosić wnuka do ubez-
pieczenia zdrowotnego, ale tyl-

ko wtedy, jeśli jego rodzice nie 
podlegają ubezpieczeniu zdro-
wotnemu lub nie są uprawnieni 
do świadczeń opieki zdrowotnej 
na podstawie przepisów o koor-
dynacji z  tytułu wykonywania 
pracy, pracy na własny rachu-

nek lub ubezpieczenia dobro-
wolnego. Mogą zgłosić wnuka 
do ubezpieczenia zdrowotnego, 
o ile nie jest on objęty tym ubez-
pieczeniem z  innego tytułu, np. 
nie jest studentem, pracow-
nikiem, zleceniobiorcą, osobą 
prowadzącą działalność gospo-
darczą czy osobą bezrobotną 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Zgłoszenie wnuka czy in-
nego członka rodziny do ubez-
pieczenia zdrowotnego emeryt 
czy rencista dokonuje na druku 
ZUS EUZ. Na tym samym druku 
dokonuje również wyrejestro-
wania z  tego ubezpieczenia jeśli 
np. wnuk uzyskał inny tytuł do 
ubezpieczenia.

Członkami rodziny są:
– dziecko własne, dziecko 

małżonka, dziecko przysposo-
bione, wnuk albo dziecko obce, 
dla którego ustanowiono opiekę, 
albo dziecko obce w ramach ro-
dziny zastępczej lub rodzinnego 
domu dziecka, do ukończenia 

przez nie 18 lat, a  jeżeli kształ-
ci się dalej - do ukończenia 26 
lat, natomiast, jeżeli posiada 
orzeczenie o  znacznym stopniu 
niepełnosprawności lub inne 
traktowane na równi – bez ogra-
niczenia wieku,

– małżonek,
– wstępni (np. ojciec, mat-

ka, dziadek, babka) pozostający 
z  ubezpieczonym we wspólnym 
gospodarstwie domowym, jeże-
li nie są osobami podlegający-
mi obowiązkowi ubezpieczenia 
zdrowotnego ani nie są osoba-
mi uprawnionymi do świadczeń 
opieki zdrowotnej na podstawie 
przepisów o  koordynacji oraz 
zamieszkują na terytorium pań-
stwa członkowskiego Unii Euro-
pejskiej  lub Europejskiego Po-
rozumienia o  Wolnym Handlu 
(EFTA).

Za członka rodziny nie uwa-
ża się partnerów (konkubentów), 
nawet jeśli wspólnie prowadzą 
gospodarstwo domowe czy wy-
chowują dzieci.

(red),
 fot. ZUS

Region

Jesień z bonem turystycznym
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że bonem można jeszcze płacić do 
końca marca przyszłego roku. Można więc z niego skorzystać jesienią czy zimą, 
płacąc za weekendowe wyjazdy z dzieckiem lub ferie zimowe w kraju.

Region

Nie wszyscy 
dostaną wyrównanie
ZUS z urzędu przeliczy na korzystniejszych zasadach 
przyznane w tym roku czerwcowe emerytury i od 
października zacznie wypłacać wyrównania dla zani-
żonych świadczeń. Nie trzeba składać wniosku w tej 
sprawie. Przeliczone zostaną również renty rodzinne 
po członkach rodziny, którzy zmarli po 31 maja tego 
roku. W województwie kujawsko-pomorskim przeli-
czonych zostanie 1068 świadczeń.

Wiele rodzin z dziećmi podczas 
tegorocznych wakacji zdecydowa-
ło się na wczasy w kraju, płacąc za 
wypoczynek bonem turystycznym. 
– Mieszkańcy naszego wojewódz-
twa spośród 225,5 tys. bonów tu-
rystycznych aktywowali 159,5 tys. 
bonów (71 procent). Całkowicie wy-
korzystali blisko 77 tys. z nich. Nato-
miast suma płatności przekroczyła 
87,6 mln zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-

sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Polski Bon Turystyczny jest for-
mą wsparcia dla rodzin, a także dla 
branży turystycznej, która ucierpia-
ła w wyniku epidemii koronawiru-
sa.

– Na jedno dziecko przysługuje 
bon w wysokości 500 zł. W przypad-
ku dziecka z  niepełnosprawnością 
przysługuje dodatkowy bon rów-
nież o wartości 500 zł. Nie wszyscy 

jednak uprawnieni z  bonu skorzy-
stali. Niektórzy nawet go jeszcze 
nie aktywowali. W naszym regionie 
na aktywację czeka jeszcze 66 tys. 
bonów. Przypomnę, że bon tury-
styczny możemy aktywować na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS (PUE). Na PUE ZUS sprawdzi-
my też, ile pieniędzy z bonu zostało 
jeszcze do wydania – mówi Krysty-
na Michałek.

Na opłacenie bonem za usługi 
hotelarskie lub imprezy turystycz-
ne na terenie Polski rodzice mają 
czas tylko do końca marca 2022 
roku, ale z samej usługi będzie moż-
na korzystać po tej dacie. Rodzice 
mogą na przykład bonem zapłacić 
za wycieczki szkolne, obozy, zieloną 
szkołę czy turnusy rehabilitacyjne 
dla dzieci z  niepełnosprawnościa-
mi. Lista podmiotów turystycznych, 
u  których można zapłacić bonem, 
znajduje się na stronach: www.pot.
gov.pl,  www.polska.travel, www.
bonturystyczny.gov.pl. 

(red), fot. ZUS

Ponowne obliczenie świadcze-
nia i  wypłata wyrównania nastąpi 
od dnia powstania prawa do świad-
czenia i jego wypłaty, nie wcześniej 
niż od 1 czerwca 2021 r. – Do wy-
liczenia czerwcowych świadczeń 
ZUS będzie stosował takie same 
zasady jak do świadczeń majowych, 
o ile będą one korzystniejsze, czyli 
składki będą podlegały waloryzacji 
rocznej i  kwartalnej (jak w  maju), 
a nie tylko rocznej. W październiku 
rozpocznie się wypłata tych świad-
czeń z  wyrównaniem od czerwca 
tego roku – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Nie wszyscy czerwcowi emeryci 
otrzymają wyrównanie. Na wyższe 
świadczenie nie mogą liczyć eme-
ryci, którzy przeszli na emeryturę 
w  czerwcu w  poprzednich latach. 
Ich zmiana przepisów nie dotyczy.

W  poprzednich latach osoby, 
które składały wniosek o emerytu-
rę w czerwcu, otrzymywały świad-
czenie niższe, niż gdyby wystąpiły 
z takim wnioskiem np. w maju lub 
lipcu. Ustawa zmienia na stałe za-
sady wyliczania emerytur, dlatego 
w przyszłości osoby kończące wiek 
emerytalny w czerwcu będą mogły 
bez obaw składać wnioski o świad-
czenia w tym miesiącu.

(red)
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Wyłonili najlepsze szkoły 
w gminie Rypin

PIŁKA NOŻNA  22 września 2021 r. odbyły się Mistrzostwa Gminy Rypin w „Piłkarskich Szóstkach”. Zawody zo-
stały rozegrane dla dziewcząt i chłopców z rocznika 2007 i młodszych

W turnieju udział wzięły 
szkoły podstawowe z terenu 
gminy Rypin. Drużyny rywali-
zowały systemem „każdy z każ-
dym”. Najlepszą drużyną wśród 
dziewcząt została reprezenta-
cja ze szkoły w Sadłowie, wśród 
chłopców najlepsza była dru-
żyna ze szkoły w Starorypinie 

Rządowym. Zawody rozegrano 
w Kowalkach.

Klasyfikacja dziewcząt: I – 
SP Sadłowo, II – SP Kowalki, III – 
SP Starorypin Rządowy, IV – SP 
Borzymin.

Klasyfikacja chłopców: I – 
SP Starorypin Rządowy, II – SP 
Borzymin, III – SP Kowalki, IV – 

SP Sadłowo, V – SP Zakrocz.
Medale i puchary wręczył 

sekretarz gminy Mariusz Pa-
procki.

27 września 2021 r. do rywa-
lizacji w Mistrzostwach Gminy 
Rypin w „Piłkarskich Piątkach” 
przystąpili uczniowie z rocznika 
2009 i młodsi. Zawody zostały 

przeprowadzone w dwóch ka-
tegoriach. Dziewczęta i chłopcy 
rywalizowali grając systemem 
„każdy z każdym”.

Klasyfikacja dziewcząt: I – 
SP Starorypin Rządowy, II – SP 
Sadłowo, III – SP Borzymin, IV – 
SP Kowalki.

Klasyfikacja chłopców: I – 

SP Borzymin, II – SP Kowalki, III 
– SP Sadłowo, IV – SP Starory-
pin Rządowy.

Medale i puchary wręczył 
wójt gminy Janusz Tyburski.

(ak), 
fot. Krzysztof Szalkowski/

UG Rypin
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PIŁKA NOŻNA  Po czterech meczach bez zwycięstwa przyszła wreszcie wygrana Lecha Rypin w IV lidze ku-
jawsko-pomorskiej. I to jaka! Lechici wbili rywalom z Włocławka aż 8 goli

Co za przełamanie Lecha!
Lech ruszył od początku do 

ataku. Już w 4. minucie po asyście 
Moszczyńskiego Martyn Tręde-
wicz strzelił na 1:0. W 7. minucie 
Śmigrodzki głową podwyższył na 
2:0, asystował Jankowski. W  10. 
minucie gola z  rzutu wolnego 
zdobył gracz gości i było 2:1. Lech 
szybko odpowiedział i  już trzy 
minuty póżniej po indywidualnej 
akcji Jankowski zdobył trzeciego 
gola. W 16. minucie R. Lewandow-
ski uderzył nad bramką. W  27. 
minucie Martyn Trędewicz zdo-
był gola po asyście Jankowskiego 
i było już 4:1! W 35. minucie Jan-
kowski uderzył prosto w  bram-
karza Lidera. Tuż przed końcem 
pierwszej połowy po ewidentnym 
faulu w  polu karnym Jakub Trę-
dewicz z karnego podwyższył na 
5:1! Sam faulowany pewnie wyko-
rzystał jedenastkę.

W  49. minucie Skowroński 
obronił groźny strzał gości z rzu-
tu wolnego, po czym piłka trafiła 

jeszcze w poprzeczkę. Cztery mi-
nuty później Rybka głową uderzył 
niecelnie. W 55. minucie gracz Li-
dera strzelił gola samobójczego 
i mieliśmy już 6:1. Ale to nie ko-

niec strzelaniny Lecha w tym me-
czu. Zaraz po tym w 56. minucie 
Martyn Trędewicz głową zdobył 
kolejnego gola. W 68. minucie po 
dośrodkowaniu z  rzutu rożnego 

Baranowskiego Rybka głową pod-
wyższył wynik tego meczu na 8:1. 
W końcówce bardzo dobrej okazji 
na gola nie wykorzystał Paweł Le-
wandowski, a zaraz po tym Rybka 

uderzył centymetry od słupka! 
Gdyby te akcje były wykorzy-
stane, byłby dwucyfrowy wynik. 
Przewaga Lecha w  tym meczu 
była miażdżąca.

Kolejny mecz wyjazdowy 
tym razem w Łochowie ze Spor-
tisem. Lechici po czwartej wygra-
nej w  sezonie mają na koncie 13 
punktów i zajmują dziesiąte miej-
sce w tabeli.

Lech Rypin – Lider Włocła-
wek 8:1 (5:1)

Gole dla Lecha: Martyn Trę-
dewicz 4’; 27’ i  56’; Śmigrodzki 7’; 
Jankowski 13’; Jakub Trędewicz 43’ 
(rzut karny); Rybka 68’; gol samo-
bójczy 55’

Skład: Skowroński – Krajew-
ski (Jasieniecki), Banasiak, Rybka, 
R. Lewandowski, Śmigrodzki (P. 
Lewandowski), J. Trędewicz (Ba-
ranowski), Moszczyński (Gołata), 
Jankowski, Sternicki, M. Tręde-
wicz (Czachorowski).

(ak), fot. Lech Rypin

Piłka nożna

Derby powiatu na remis
Cztery gole, dwie czerwone kartki, mnóstwo walki i emocji towarzyszyło pierw-
szym w tym sezonie derbom powiatu rypińskiego w A-klasie. Mecz Skrwy Skrwil-
no z Grotem Kowalki zakończył się wynikiem 2:2. Remis raczej nie satysfakcjonuje 
żadnej z drużyn.

Na takie mecze czeka się z nie-
cierpliwością i  takie spotkania wy-
wołują największe emocje. Pokona-
nie rywala zza miedzy to szczególny 
powód do dumy, dlatego wiadomo 
było, że w  niedzielne południe 
w  Skrwilnie będzie mnóstwo wal-
ki. W nieco lepszych nastrojach do 
meczu przystępowali goście, którzy 
lepiej radzą sobie w tym sezonie i są 
wyżej w tabeli. Skrwa gra znacznie 
poniżej oczekiwań i dla tej drużyny 
mecz miał być szansą na przełama-
nie się.

Pierwsza połowa nie przynio-

sła jeszcze bramek, wszystko miało 
się więc rozstrzygnąć po przerwie. 
I  tak faktycznie było. Jako pierw-
si po kwadransie trafili miejscowi, 
a strzelcem był Łukasz Konic. Grot 
wyrównał po dziesięciu minu-
tach za sprawą Kamila Klimowi-
cza. Kolejne pięć minut i znów gol 
dla Skrwy. Trafił Paweł Błachewicz 
i gospodarze już witali się z przysło-
wiową gąską. Ale że w derbach nikt 
nie odpuszcza do samego końca, 
to w 84. minucie wyrównał Michał 
Laskowski. Mecz zakończył się re-
misem, a  oba zespoły koczyły go 

w  osłabieniu po czerwonych kart-
kach dla swoich zawodników.

W tabeli A-klasy Grot jest 9. zaś 
Skrwa 10. Oba zespoły dzieli jednak 
sześć punktów, co w  wyrównanej 
stawce jest sporą różnicą. W najbliż-
szej kolejce Skrwa zagra na wyjeź-
dzie z Lechem Dobre, zaś Grot po-
dejmie Tęczę Topólka.

Skrwa Skrwilno – Grot Kowalki 
2:2 (0:0)

Bramki: Łukasz Konic (58), Pa-
weł Błachewicz (73) – Kamil Klimo-
wicz (68), Michał Laskowski (84)

(ak), fot. archiwum
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